
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 124 DEL 22 DICEMBRE 2025 

 

 

 

OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi 
d’acqua regionali – Anno 2025 – D.G.R. n.399 del 30/04/2025 e D.G.R. n.597 
del 19/06/2025. 
Progetto esecutivo n.844 “Riparazione erosione spondale sul Fiume 
Topino lungo viale XVI Giugno nella città di Foligno” – Importo dei 
finanziamento €.225.722,33 – CUP E68H25000120002 
Approvazione dei seguenti documenti: 

 Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio – Impresa; 

 Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

 Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio – Regione Umbria; 

 Relazione acclarante – relazione e certificazione di liquidazione 
generale sui rapporti fra Regione Umbria e Consorzio della 
Bonificazione Umbra.   

 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

- la Regione Umbria, con prot.n.2025-0011815, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n.265/25 
del 21/01/2025, ha richiesto la presentazione di una specifica proposta di programma di interventi 
per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua regionali da eseguire nell’annualità 2025, 
analogamente e con le modalità di quanto già eseguito per gli anni passati; 

- il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.629/25 del 10/02/2025, ha trasmesso il Piano 
interventi per l’anno 2025 nel comprensorio di bonifica n.4 Topino-Marroggia ed i relativi CUP; 

- con D.G.R. n.399 del 30/04/2025, acquisita agli atti del Consorzio con prot. n.1891/25 del 
05/05/2025, la Regione Umbria ha approvato il “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità 
idraulica del reticolo idrografico regionale – anno 2025” dell’importo complessivo di € 1.500.000,00, 
nel quale sono individuati gli interventi prioritari sui corsi d’acqua, l’importo ed i CUP dei singoli 
interventi e i soggetti attuatori; 

- il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato fra i soggetti attuatori operanti in regime 
di delega amministrativa, ai sensi dell’art. 31/bis della L.R. n.3/2010 e s.m.i., per i seguenti 
interventi: 
 

 
 

- successivamente la Regione dell’Umbria con D.G.R. n.597 del 19/06/2025 ha approvato le 
modifiche ed integrazioni del “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del 
reticolo idrografico regionale - anno 2025”, nell'importo complessivo di € 1.500.000,00, approvato 
con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 399 del 30/04/2025 ed ha aggiornato l’elenco degli 
interventi così come di seguito riportato: 

 



 
 

 
 
- la suddetta D.G.R. n.597 del 19/06/2025 stabilisce l’obbligo tassativo del rispetto del 

cronoprogramma finanziario di spesa, inoltre, stabilisce che i progetti esecutivi degli interventi 
previsti nel Piano dovranno essere approvati dai soggetti attuatori in regime di delega 
amministrativa, essere trasmessi alla Regione unitamente al provvedimento di approvazione ed 
essere completati e rendicontati entro il 31/12/2025; 

- tra gli interventi sopra riportati c’è la progettazione per la “Riparazione erosione spondale sul Fiume 
Topino lungo viale XVI Giugno nella città di Foligno” – Importo del finanziamento €.225.722,33 – 
CUP E68H25000120002; 

- con Determina Dirigenziale n.43 del 12/05/2025 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha affidato 
l’incarico di Responsabile unico del Progetto all’Ing. Gianni Paris; 

- con Determina Dirigenziale n.47 del 15/05/2025 il Consorzio ha provveduto alla nomina delle figure 
tecniche previste dalla normativa vigente; 

- l’Area Tecnica del Consorzio ha proceduto alla redazione del progetto esecutivo n.844 
“Riparazione erosione spondale sul Fiume Topino lungo viale XVI Giugno nella città di Foligno” – 
Importo dei finanziamento €.225.722,33 – CUP E68H25000120002, approvato in linea tecnica, 
preventivamente alla richieste delle dovute autorizzazioni, con Deliberazione n.87/CA del 
27/06/2025 e approvato, a seguito dell’acquisizione dei pareri autorizzativi e dell’attività di verifica, 
con Delibera 87/P del 16/09/2025 (ratificata con Delibera n.114/CA del 30/09/2025);  

- con Determina Dirigenziale n.95 del 01/10/2025 è stata approvata l’aggiudicazione dei lavori 
all’Operatore economico GIACCHINI s.r.l. per un importo contrattuale di € 134.182,21 oltre i.v.a.; 

- in data 10/10/2025 è stato sottoscritto il contratto rep.n.4/2025 del 10/10/2025 per un importo di € 
134.182,21 al netto dell’i.v.a. in virtù del ribasso offerto del 20,23%; 

- i lavori sono stati consegnati, con verbale di consegna, in data 23/10/2025 e dovevano essere 
conclusi in data 22/12/2025; 

- in data 20/11/2025 il Direttore dei Lavori ha stilato apposita relazione in merito alla redazione di 
una perizia di variante e suppletiva n.1 ai lavori in oggetto, a norma dell’art.120, comma 1, let.c), 
punti 2) e 3) del D.Lgs. n.36/2023, agli atti del Consorizo; 

- in data 20/11/2025 il Responsabile del Progetto ha stilato apposita relazione in merito 
all’ammissibilità della perizia suddetta ai sensi dell’art.120, comma 1, lett.c), punti 2) e 3) del D.Lgs. 
n.36/2023, agli atti del Consorzio; 

- l’Area Tecnica del Consorzio ha proceduto alla redazione della Perizia di variante e suppletiva n°1 
del progetto esecutivo n.844 “Riparazione erosione spondale sul Fiume Topino lungo viale XVI 
Giugno nella città di Foligno” – Importo del finanziamento €.225.722,33 – CUP E68H25000120002, 
approvato con Deliberazione n.145/CA del 27/11/2025 

- L’impresa ha sottoscritto l’atto di sottomissione n°1 in data 27/11/2025 per un importo di 
€.159.757,48 oltre IVA al netto del ribasso del 20,23% 

- i lavori sono conclusi in data 28/11/2025, come si evince dal relativo certificato di ultimazione dei 
lavori; 

- con Determina Dirigenziale n.120 del 19/12/2025 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha 
approvato il 1° ed ultimo Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 28/11/2025 per un importo 
complessivo di €.217.411,34 di cui €.159.704,19 per lavori in appalto ed €.57.707,15 per somme a 
disposizione ed il Certificato di pagamento n.1 per un importo di €.158.905,67 oltre i.v.a. per un 
importo totale di €.193.864,92; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

- il Consorzio ha liquidato l’impresa come da certificato di pagamento emesso in data 16/12/2025; 
 



VISTO 
 

- che l’Ufficio direzione lavori, a seguito dell’emissione del certificato di pagamento suddetto, ha 
redatto; 

 Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio – Impresa; 

 Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

 Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio – Regione Umbria; 

 Relazione acclarante – relazione e certificazione di liquidazione generale sui rapporti fra 
Regione Umbria e Consorzio della Bonificazione Umbra; 

- la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 
norma della L.R. n.30/2004 e del vigente statuto consortile. 

- gli atti contabili di cui sopra; 
- il parere n. 403 del 22.12.2025, redatto dall’Area Tecnica – Settore progettazioni, espropriazioni, 

direzione lavori e gestione GIS; 
- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 22.12.2025; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare, relativamente al Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi 
d’acqua regionali – Anno 2025 – D.G.R. n.399 del 30/04/2025 e D.G.R. n.597 del 19/06/2025. 
Progetto esecutivo n.844 “Riparazione erosione spondale sul Fiume Topino lungo viale XVI Giugno 
nella città di Foligno” – Importo del finanziamento €.225.722,33 – CUP E68H25000120002., i 
seguenti documenti: 

 Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio – Impresa; 

 Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

 Stato finale dei lavori nei rapporti Consorzio – Regione Umbria; 

 Relazione acclarante – relazione e certificazione di liquidazione generale sui rapporti fra 
Regione Umbria e Consorzio della Bonificazione Umbra. 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


